
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/03/2021
Nome allegato: Determina proroga AllSystem SpA al
30.06.2021.pdf
CIG: 647683447F
Nome procedura: Affidamento del Servizio di vigilanza presso gli
immobili della Direzione regionale Piemonte dell’INPS.



Direzione Regionale INPS Piemonte 

 

Determinazione   n.  86  del 17.03.2021  

 

CIG: 647683447F 

 

Oggetto: Contratto per i servizi di vigilanza presso gli immobili INPS del 

Piemonte. Attivazione proroga tecnica contrattuale per il trimestre 01 

aprile 2021 – 30 giugno 2021 

  

IL DIRETTORE   REGIONALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia 

di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO           il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo 

con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 



VISTO            il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 14 marzo 2019, 

con il quale al Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti, ai sensi 

dell’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 28 gennaio 2019, i poteri 

del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, come individuati 

nel novellato articolo 3, commi 3 e 5, del decreto legislativo 30 giugno 

1994, n. 479; 

VISTA       la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 173 del 11.12.2019, con la quale viene attribuita 

la titolarità della Direzione Regionale Piemonte alla Dottoressa 

Emanuela Zambataro a decorrere dal 16.12.2019; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il 

“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento 

ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO il contratto per il servizio di vigilanza presso gli immobili Inps della 

regione Piemonte, stipulato in data 13.06.2016, con l’R.T.I. composto 

dalla Società AllSystem S.p.A. di Verrone (BI) – capogruppo e le 

mandanti: Sicuritalia S.p.A. di Como e Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. di 

Como, per il periodo 17.06.2016 – 18.06.2019, rinnovato fino alla 

data del 31.03.2021, a seguito di procedura aperta di carattere 

comunitario, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. n. 163 del 

12.04.2006; 

VISTA          la comunicazione PEI del 03.03.2021, con la quale la scrivente Direzione 

regionale ha richiesto alla Direzione Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti, l’autorizzazione al superamento dei limiti di 

competenza per valore, stabiliti per i provvedimenti di spesa del 

Direttore regionale, ai fini dell’attivazione della proroga tecnica per i 

servizi di vigilanza per il periodo 01.04.2021-30.06.2021; 

 

VISTA           la comunicazione PEI del 03.03.2021, con la quale la Direzione 

                   Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti ha autorizzato 

il superamento dei limiti di competenza per valore, stabiliti per i 

provvedimenti di spesa del Direttore regionale; 

 

PRESO ATTO  che la Società AllSystem S.p.A. ha dato la disponibilità a proseguire         

il servizio di vigilanza armata presso le strutture del Piemonte, in 

proroga tecnica, confermando il costo orario contrattualizzato di € 

20,15 (IVA esclusa); 

  

CONSIDERATO che con Determinazione della sottoscritta Direttore Regionale per il 

Piemonte, n. 148 del 12.06.2020, avente oggetto: “Procedura aperta 



di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016, 

volta all’affidamento del Servizio di vigilanza presso gli immobili delle 
Direzioni Regionali Piemonte e Valle d’Aosta dell’INPS», per la durata 

di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016”, sono state 
avviate le procedure di espletamento della nuova gara di appalto; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, nelle more dell’aggiudicazione della gara sopracitata, alla  proroga  

tecnica  contrattuale  a  favore  del  R.T.I. AllSystem S.p.A. di Verrone (BI),  

Sicuritalia S.p.A. di Como e Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. di Como,  alle  

medesime  condizioni  economiche  del contratto per i servizi di vigilanza 

armata per gli immobili INPS del Piemonte, stipulato per il periodo 17.06.2016 

– 18.06.2019, rinnovato fino alla data del 31.03.2021,  per l'ulteriore periodo 

01/04/2021-30/06/2021, per  un  importo  complessivo di €. 420.000,00, 

IVA inclusa - da imputare sul capitolo di spesa di pertinenza - 5U1104014.03, 

per l'esercizio finanziario 2021; 

 

- che la proroga tecnica contrattuale è sottoposta ad espressa condizione di 

recesso ad nutum a favore dell'Istituto, in caso di aggiudicazione della gara 

sopracitata; 

 

- che alla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà interrompere 

l'esecuzione delle prestazioni contrattuali; in caso di recesso, il Fornitore avrà 

diritto al solo pagamento del corrispettivo relativo alle prestazioni regolarmente 

eseguite, senza diritto al riconoscimento di alcunché a titolo di mancato 

guadagno per le prestazioni non ancora eseguite; 

 

-    di confermare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Giuseppe 

Azzara, cui viene conferito mandato per i successivi incombenti di svolgimento 
della procedura. 
 

       IL DIRETTORE REGIONALE 

      Emanuela Zambataro 

(documento firmato in originale) 

 


